1

2021年 5月 19日

＜プレスリリース＞

                           工藤一郎国際特許事務所

ＹＫＳ特許評価株式会社

関係各位

上場企業の成長力を技術競争力から見る

特許力業界地図「ＹＫＳ Ｍａｐ(解説付)」最新版の提供開始
―「ＹＫＳ特許力 会社情報」は日経平均採用銘柄225社のＹＫ値を有する全銘柄を網羅―

工藤一郎国際特許事務所は 2021年 5月 19日より、日本経済新聞社の会員制ビジネス情報サービス「日

経テレコン」で配信中の企業の技術競争力を分析した情報コンテンツの最新版を提供開始します。

特許力業界地図「ＹＫＳ Ｍａｐ（解説付）」や「ＹＫＳ技術開発敵対分類別リスト」「ＹＫＳ特許力 会

社情報」（3頁図参照）などコンテンツを順次拡大し、現在 8種類を提供中です。

 企業ごとの技術競争力を解説した「ＹＫＳ特許力 会社情報」では、財務指標に加え、見やすく時系

列グラフ化したＱＫ（ＹＫ値／時価総額）業種別偏差値の最新データを提供します。提供対象企業は、

日経平均採用銘柄 225社中ＹＫ値を有する企業を含む、総数 385社の上場企業です。

技術競争力情報は、非財務情報の一つとして益々重要性を増しており、弊所が開発したＹＫＳ手法に

よる企業の技術競争力評価は、企業の成長性を予測する情報になりうるとして評価されています。マク

ロな視点から全体像を把握するＩＰランドスケープ（知財に関する環境と見通し）の情報として、企業

の事業戦略、投資戦略、新商品企画戦略に益々ご活用いただきますようお願い申し上げます。

１．主なコンテンツ

◆ＹＫＳ Ｍａｐ(解説付)

従来の業界地図ではわからなかった企業の技術競争力や約300小分類の企業間の技術面での

競合関係、開発協力関係をマップとして示します（3頁図参照）。解説ページには解説コメ

ント、写真等、ＹＫ値とＹＫ３値の長期（4年間）推移、ＹＫ値とＹＫ３値の小分類シェア

を掲載しています。

◆ＹＫＳ特許力 会社情報

企業の技術競争力を概観できるコンテンツです。最新動向コメント、ＹＫＳ各指標、発明者

数や主要外国出願国等の基本情報、属する業界内での競争関係、ＹＫ値ヒストリカルデータ、

ＹＫ値から見た事業構成を示します。提供対象企業は日経平均採用銘柄225社中ＹＫ値を有

するすべての銘柄で、総数385社の上場企業をカバーします。売上高、営業利益、時価総額

などの財務指標と、ＱＫ（ＹＫ値／時価総額）業種別偏差値などを時系列グラフ化していま

す（3頁図参照）。

※データの更新は、原則として年２回を予定しています。

2

２．利用方法

日経テレコンの記事検索、ナビ型記事検索、企業検索、業界情報の各メニューからご覧いただけま

す。例えば、「ＹＫＳ 7203」などをキーとして検索してください（7203の部分には企業名又は証券

コードを入れてください）。

３．全提供コンテンツと利用料金（税込）

コンテンツ名 概 要 利用料金

1
ＹＫＳ Ｍａｐ

（解説付）

従来の業界地図ではわかりづらかった企業の技術競争力やYKS技術業

種小分類（約300小分類。以下小分類といいます）単位での企業間の

技術面での競合関係、開発協力関係をマップとして示すものです。解

説ページでは解説コメント、写真等、ＹＫ値とＹＫ３値の長期（4年

間）推移、ＹＫ値とＹＫ３値の小分類シェアを掲載。

1,320円

/件

2

ＹＫＳ技術開発

敵対分類別

リスト

小分類単位での企業どうしの敵対関係をリスト化。
 2,200円

/件

3
特許競争力

ランキング

小分類単位で、保有する特許から算出されたＹＫ値で企業をランキン

グ。小分類ごとに技術競争力の高い企業をリスト化。ＹＫ値の変化（上

昇、下落）によるランキングとあわせ原則として３表を提供。

2,200円

/件

4

ＹＫＳ技術開発

友好分類別

リスト

企業間の技術協力関係を、小分類ごとにリスト化。小分類単位で複数

の企業間で共有状態にある有力特許上位50特許について、その基本情

報と共有企業名称を掲載（ＹＫ値が高い50特許を掲載しています）。

2,200円

/件

5
ＹＫＳ特許力

会社情報

企業の技術競争力を概観。最新動向コメント、ＹＫＳ各指標、発明者

数や主要海外出願国等の基本情報、属する小分類単位での競争関係な

どをコンパクトに掲載。売上高、営業利益、時価総額などの財務指標

と、ＱＫ（ＹＫ値／時価総額）業種別偏差値などを時系列グラフ化し

たコンテンツを提供。

3,300円

/件

6

ＹＫＳ技術開発

敵対会社別

リスト

ＹＫ値上位300社について敵対関係（攻撃側・防御側）にある会社を

一覧表で提供（一部敵対情報が存在しない会社があります）。

 2,200円

/件

7

ＹＫＳ高競争力

特許・直近出願

会社別リスト

ＹＫ値上位300社について競争力の高い特許を一覧表で提供。また直

近に出願した特許に競争力の評価を加えて一覧表で提供。

2,200円

/件

8

ＹＫＳ技術開発

友好会社別

リスト

ＹＫ値上位300社について他社と共同で保有する有力特許の基本情報

と共同権利者を一覧表で提供（一部提供情報が存在しない会社があり

ます）。各社の技術協力関係を把握することができます。

2,200円

/件

※「ＹＫＳ」は Yields of technology measured by Kudo & Associates System の略で「ＹＫ値」（特許技術競争

力指標）を核とする弊所の知的財産価値評価のメソッドの総称です。「ＹＫ値」は第三者から干渉、攻撃が多い

特許ほど独占排他性が高く、価値があるとの考えに基づき、閲覧請求や無効審判、異議申立など競争相手のアク

ションを数値化したものです。「ＹＫ３値」（特許投資度指標）は自社の特許にどれだけ投資したかを数値化した

ものです。「ＱＫ業種別偏差値」は「ＱＫ値」を東証 33 業種別に算出した、技術に対する割安度を示す偏差値で

す。「ＱＫ値」は弊所と株式会社ＱＵＩＣＫが共同開発した指標で、ＹＫ値を時価総額で割ったものです。

3

【サービス画面例】詳細ページ

【工藤一郎国際特許事務所】

・事務所名：工藤一郎国際特許事務所 （英文名 Ｋｕｄｏ＆Ａｓｓｏｃｉａｔｅｓ）

・所在地： 〒100-0006 東京都千代田区有楽町１－７－１ 有楽町電気ビル南館９階

・ＵＲＬ： http://www.kudopatent.com/

・所 長： 弁理士 工藤 一郎

・設 立： 2000年4月

・主な業務：特許、実用新案、意匠、商標の国内出願及び外国出願、知的財産価値評価、知的財産権

行使交渉、知的財産権の総合コンサルティング

・問い合わせ先：工藤一郎国際特許事務所 電話 03-3216-3770 メール office@kudopatent.com

【ＹＫＳ特許評価株式会社】

・会社名：  ＹＫＳ特許評価株式会社 （英文名 ＹＫＳ ＩＰ ｅｖａｌｕａｔｉｏｎ， Ｉｎｃ.）

・所在地：  〒100-0006 東京都千代田区有楽町１－７－１ 有楽町電気ビル南館９階

・ＵＲＬ： http://www.yksipv.com/index.html

・代表者：  代表取締役社長 工藤一郎

・設 立： 2016年４月

・主な事業：ＹＫＳ手法を利用した各種情報分析、特許価値評価

以上

ＹＫＳ Ｍａｐ（解説付）

ＹＫＳ技術開発敵対分類別リスト
ＹＫＳ特許力 会社情報